
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 1 PERSONALE
Determinazione n. 1380 del 05/12/2022

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 PER CORSO DI FORMAZIONE 
ORGANIZZATO DA MAGGIOLI S.P.A.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 PER CORSO DI FORMAZIONE 
ORGANIZZATO DA MAGGIOLI S.P.A.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO PERSONALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 ad oggetto "DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024"; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 "BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 – APPROVAZIONE" e ss.mm. ed ii.;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022, di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2022/2024 per la parte relativa all'assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
dei servizi individuati nei dirigenti dell'ente e nel Comandante di Polizia Municipale;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26/05/2022 i.e., che oltre ad assegnare le risorse 
umane e strumentali, ha approvato ed assegnato gli obiettivi di gestione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 e il piano dettagliato degli obiettivi, in coerenza con i contenuti del D.U.P 
2022/2024 e con il Bilancio di Previsione 2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 124/2022 ad oggetto: PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2022/2024 – APPROVAZIONE;

VISTA l’autorizzazione della Responsabile del Servizio Personale riferita alla partecipazione di una 
dipendente del servizio stesso al corso di formazione “Conguaglio 2022, assistenza fiscale e ultime 
novità per i sostituti d’imposta”, organizzato da MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Via del 
Carpino, 8 Santarcangelo di Romagna (RN) cap. 47822 C.F. 06188330150, nel giorno  indicato 
nella brochure agli atti dell’Ufficio Personale;

CONSIDERATO CHE oltre agli argomenti trattati di particolare interesse, è prevista un’offerta sulla 
quota di partecipazione, ed inoltre il docente, che si ritiene altamente qualificato, è Dottore 
Commercialista, Componente del Comitato scientifico della Rivista “Finanza e Tributi Locali” e del 
Comitato di redazione del Bollettino tributario, nonché autore di pubblicazioni in materia;

RICHIAMATO l’articolo 7, comma 4 del D.Lgs. n. 165/2001 che testualmente recita:
4. Le amministrazioni pubbliche curano la formazione e l'aggiornamento del personale, ivi 
compreso quello con qualifiche dirigenziali, garantendo altresì l'adeguamento dei programmi 
formativi. al fine di contribuire allo sviluppo della cultura di genere della pubblica amministrazione.

VISTE le disposizioni  degli artt. 54 e 55 del CCNL sottoscritto il 16/11/2022;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

RICHIAMATO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la 
parte attualmente vigente nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.Lgs. 50/2016 all’art. 216;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

RICHIAMATO l’Art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, modificato dall’Art. 1 comma 130 della 
Legge 145/2018 che ha previsto per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 
iva esclusa la possibilità per le Amministrazioni pubbliche di procedere senza far ricorso all’obbligo 
di acquisto sui mercati elettronici;

DATO ATTO che l'art. 1 comma 3 del DL 76/2020 convertito in legge 11/09/2020 n. 120 ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all'art. 1 comma 2 lett, a) possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell'art. 32 comma 2 
del D.lgs.50/2016 ss.mm.ii; 

RITENUTO pertanto opportuno assumere apposito impegno di spesa per il predetto corso 
mediante affidamento diretto, ed acquisito il seguente CIG: Z0538E03AA, vista la regolarità 
contributiva dell’ente organizzatore sopra indicato come da DURC acquisito e conservato agli atti 
del Servizio Personale;

CONSIDERATO che è stata completata la procedura di verifica del possesso, da parte della ditta 
aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento 
degli appalti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., una volta effettuate le verifiche da parte della ditta aggiudicataria dei 
requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI gli adempimenti delle Pubbliche Amministrazioni richiesti dall’AVCP, in ottemperanza 
dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012, cui si darà riscontro a tempo debito;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., è stata 
accertata la compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, in relazione a:

1. regolarità dell’istruttoria svolta
2. rispetto della tempistica prevista per legge
3. idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa
4. conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti

RAVVISATA la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000 ed in 
virtù dell’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile Servizio Personale’, conferito dal 
01/01/2022 fino al 31/12/2022, con atto dirigenziale in data 29/12/2021, prot. n. 0071979, agli atti;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. Di assumere l’impegno di spesa complessivo di €. 222,00 (quota iscrizione + € 2,00 di 
bollo, esente IVA ai sensi della vigente normativa), per la partecipazione al corso di 
formazione  ““Conguaglio 2022, assistenza fiscale e ultime novità per i sostituti d’imposta” 
organizzato da MAGGIOLI S.P.A. con sede legale in Via del Carpino, 8 Santarcangelo di 
Romagna (RN) cap. 47822 C.F. 06188330150, nel giorno  indicato nella brochure agli atti 
dell’Ufficio Personale;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 222,00 alla seguente Missione 01.10.1.03 cap. 1400 
“Spesa per la formazione, qualificazione e perfezionamento del personale” al Bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3. di dare atto che per effetto dell’articolo 57, comma 2, del Decreto Legge n. 124/2019 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 157/2019, a decorrere dall’anno 2020, alle 
regioni, alle province autonome di Trento e di Bolzano, agli enti locali e ai loro organismi  e  
enti strumentali come definiti  dall’articolo  1,  comma  2,  del  decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, nonchè ai loro enti  strumentali in forma societaria, cessano di applicarsi le  
norme  in  materia  di contenimento e  di  riduzione  della  spesa  per  formazione  di  cui 
all’articolo 6, comma 13, del decreto-legge 31 maggio  2010,  n.  78, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  D. Lgs. 267/2000 il programma dei 
pagamenti conseguenti l’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di 
interessi propri che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al 
responsabile del presente procedimento;

6. Di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

7. Di dare atto che l’impegno di spesa assunto rientra nelle risorse finanziarie assegnate al 
sottoscritto Responsabile del Servizio Personale;

8. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183  comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9. Di dare atto che la scadenza delle somme impegnate con il presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 
118/2011, è prevista entro l’esercizio 2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

MALAGUTI MONICA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


